
1 
 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
    N. 702 DEL 6 OTTOBRE 2016 

 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 
 
 
 
Oggetto: Corsi di Formazione ECM per il personale dell’A.O.U. Federico II, anno 2015 –  

   Compensi ai progettisti, docenti e tutors. 
 

 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 
pubblico. 
       II Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
                F. to (Dott. Natale Lo Castro) 
  
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie, attesta che la spesa autorizzata 
viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2016 conto 502020302  
 
 Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie   

 
 F. to (Dott. Rosario Magro) 

 
 
 
Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 
 
 

Il Direttore Amministrativo                                 Il Direttore Sanitario 
 F. to (Dott. Natale Lo Castro)                                                                      F. to (Dott. Gaetano D’Onofrio) 
 
 



2 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
 
Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 675 del 30.12.2014, con la quale è stato approvato 

il programma dei Corsi di Formazione per l’anno 2015 ed il relativo piano di spesa; 
   
Considerato che sono stati regolarmente portati a termine, nei tempi previsti dal piano formativo 

aziendale dell’anno 2015, i seguenti i Corsi per i quali si richiede la liquidazione dei 
compensi: 

 
1. Informatica sanitaria; 
2. BLSD (sei edizioni); 
3.  PHTC; 
4. Alpi - Attività libero professionale Intramoenia;  
5. Sessione Formativa per La Squadra Centralizzata Accettazione Ricoveri da PS Cardarelli; 
6. Liste di Attesa; 
7. Nuovi sistemi di incasso aziendale 
8. Informazione-formazione per i Piani di Emergenza e di Evacuazione; 

 
 che ai corsi di formazione anno 2015 hanno partecipato complessivamente n. 1.294 

dipendenti; 
 

che sia i progettisti, che i docenti e i tutors, coinvolti a vario titolo, tutti proposti dai 
Responsabili Scientifici dei Corsi risultano essere in possesso di adeguata qualificazione ed 
esperienza professionale, nonché di un significativo curriculum scientifico e/o professionale;  

 
che nel piano di spesa relativo ai singoli progetti sono stati previsti quali parametri di 
riferimento i seguenti compensi, il cui importo è risultato essere al di sotto di quello previsto 
 dal DMS 01.02.2000 “Tariffe orarie per corsi di formazione, perfezionamento, 
aggiornamento organizzati dall’I.S.S.”:   
€ 50,00/h   Docenza effettuata in orario di lavoro con conseguente recupero orario  
€   5,00/h  Docenza effettuata in orario di lavoro 
€ 27,50/h Tutoraggio 

  € 50,00/h Progettazione 
  

Visti i registri delle lezioni, dai quali si rilevano i nominativi dei discenti, dei docenti e tutors che 
hanno partecipato ai diversi corsi;  

 
le dichiarazioni rilasciate dai docenti e dai tutors che sono intervenuti nei corsi, con le 
indicazioni delle ore dedicate alle attività di docenza e tutoraggio, e con la specificazione 
delle ore svolte in orario extra istituzionale, nell’anno 2015; 
 
 le dichiarazioni rilasciate dai progettisti, con le indicazioni delle ore dedicate alle attività di 
progettazione nell’anno 2015; 
 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova 
rispondenza nel documento di budget 

 
      Propone 
 
 Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 

Corrispondere ai docenti, tutors, istruttori e progettisti, di cui al successivo elenco, la somma lorda a 
fianco di ciascuno indicata, a fronte dell’impegno relativo ai corsi in oggetto: 



3 
 

1. Corsi:” Informatica Sanitaria” (n. 3 corsi svolti) 
MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

55046 TOSCANO GUGLIELMO Docenza 6 300,00 
80258 MONTI ANTONIO Docenza 6 300,00 
55026 ZANFARDINO ANGELO Docenza 6 300,00 
57275 FERRONETTI ENZO Tutor 6 165,00 

TOTALE € 1.065,00 

            

2. Corso di rianimazione cardiopolmonare adulti di base, defibrillazione precoce e manovre di distruzione 
da corpo estraneo (BLSD)” (6 edizioni) 

MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

58024 SANTOMAURO MAURIZIO Docente 10 500,00 
57797 MATARAZZO LUIGI Docente 3 15,00 

500020 GRANDE MARIA LOREDANA Docente 5 25,00 
500019 SACCENTI ALESSANDRO Docente 5 25,00 
57849 RIGANTI CARLA Docente 6 30,00 

500014 MARCHIELLO ROSARIO Tutor istruttore 20 550,00 
TOTALE € 1.155,00 

           

3. Corso: “PHTC” 
MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

58024 SANTOMAURO MAURIZIO Docente 1 100,00 
57797 MATARAZZO LUIGI Docente 1 5,00 

TOTALE € 105,00 

           

4 Corso: “ALPI - Attività Libero Professionale Intramoenia” (sette edizioni) 
MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

55046 TOSCANO GUGLIELMO Docente 21 1.050,00 
55026 IANNUCCI FRANCESCO Tutor 3 82,50 

TOTALE € 1.132,50 

            

5 Corso: “Sessione Formativa per La Squadra Centralizzata Accettazione Ricoveri da PS Cardarelli”  
MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

55046 TOSCANO GUGLIELMO Docente 3 150,00 
55026 IANNUZZI FRANCESCO Tutor 3 82,50 

TOTALE € 232,50 
            

6 Corso: “Liste di Attesa” (sei edizioni) 
MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

55046 TOSCANO GUGLIELMO Docente 18 € 900,00 

            

7 Corso: “Nuovi sistemi di incasso aziendale” (otto edizioni) 
MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

55046 TOSCANO GUGLIELMO Docente 24 1.200,00 
55026 IANNUZZI FRANCESCO Tutor 12 330,00 

TOTALE € 1.530,00 

            

8 Informazione per i Piani di emergenza e di evacuazione (40 edizioni) 
MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

80258 ANTONIO MONTI Tutor 81 € 2.227,50 

La presente spesa, per un totale complessivo di €. 8.347,50 (ottomilatrecentoquarantasette/50) 

graverà sul fondo all’uopo costituito con Delibera n.675 del 30.12.2014, aut ______  sub._____  

 
                           Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
                           F. to (Dott. Natale Lo Castro)                                        
Il responsabile del procedimento 
       F. to Antonio Monti 
 
 AC 



4 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Letta   la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. 

Gestione Risorse Umane 
 
Preso atto  che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore  Amministrativo;  
 
Acquisito  il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
 
     D E L I B E R A 

 
per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al 

Collegio Sindacale. 
 

                
                                IL DIRETTORE GENERALE 

           F. to DOTT. VINCENZO VIGGIANI 



5 
 

Data consegna 05.10.2016 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il 11.10.2016 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 06.10.2016 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
 
 
 
 


